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Utilizzando i dati provvisori, 
è stato valutato il tasso 
grezzo di mortalità per 
100.000 abitanti, per ana-
lizzare l’impatto della pan-
demia da SARS-CoV-2 
sulla popolazione dell’ASL 
NO.  
 
Per la popolazione maschi-
le, si osserva un aumento 
evidente a partire dalla fa-
scia di età 55-59 anni, ma 
questo risulta decisamente 
più rilevante nelle fasce 
di età 85-89 anni e 90-94 
anni. Al di sotto dei 55 
anni invece la mortalità nel 
2020 risulta pressoché so-
vrapponibile a quella degli 
anni precedenti.   
 
Oltre i 95 anni, invece, la 
mortalità resta sovrappo-
nibile a quella degli anni 
precedenti, presumibil-
mente a causa del ridotto 
numero di soggetti e 
dell’atteso tasso di mortali-
tà costante negli anni. 
 
Nel 2020, a differenza della 
popolazione maschile over 
95, dove la mortalità era 
pressoché analoga a quella 
degli anni precedenti, la 
popolazione femminile 
over-95 ha una mortalità 
decisamente superiore. 
Questo dato è verosimil-
mente legato alla presenza 
di un maggior numero di 
donne di età molto avanza-
ta, rispetto al numero di 
uomini, che risultano quindi 
molto fragili e di conse-
guenza facile bersaglio del-
la malattia da Coronavirus. 
 
Per la popolazione femmi-
nile, tale aumento inizia 
ad essere evidente a parti-
re dalla fascia di età 70-
74 anni, ma risulta deci-
samente più rilevante nelle 
fasce di età 90-94 anni e 
dai 95 anni in su.  Al di 
sotto dei 70 anni invece la 
mortalità nel 2020 infatti è 
pressoché sovrapponibile a 
quella degli anni preceden-
ti. 

Tasso grezzo di mortalità x 100.000 abitanti 

Tasso grezzo di mortalità x 100.000 abitanti 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 80-94 over 95

2016 2017 2018 2019 2020

Maschi 

Femmine 

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85-89 80-94 over 95

2016 2017 2018 2019 2020


